
DETERMINAZIONE  N. 253 del 30/06/2015

Settore I - Servizi alla Persona 

Servizio Istruzione

Oggetto:   PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI 
ASSISTENZIALI  PER  GLI  ALUNNI  RESIDENTI  DELLE  SCUOLE  DI 
OGNI ORDINE E GRADO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Il Direttore

 IL DIRETTORE

 

Premesso che:

- con  determinazione  n.   624  del  23/12/2014  e  determinazione  di  rettifica  n.  48  del  
27.02.2015,  sono  stati  approvati  gli  atti  preordinati  all'indizione  di  gara  d'appalto 
mediante  procedura aperta  per l’affidamento di  servizi  educativi  assistenziali  per gli  
alunni residenti nelle scuole di ogni e grado  per la durata di anni 3 anni , con possibilità 
di rinnovo  per ulteriori  due anni secondo le modalità di cui all’art.  3, comma 3 del 
capitolato  d’oneri,  per  un  importo  a  base  d’asta  di  €  3.980.748,00  per  la  durata 
contrattuale di anni 3 e per un importo complessivo , considerato l’eventuale rinnovo, di  
€ 6.634.580,00 per un prezzo orario di € 23,00. Il tutto oltre IVA in misura di legge; 

- con la medesima determinazione si procedeva alla prenotazione degli impegni di spesa 
per la somma di € 1.800.000,00  per il periodo 01/09/2015 - 31/12/2016, nell’intesa che 
gli  impegni  definitivi  sarebbero  stati  assunti  con  successiva  determinazione  di 
aggiudicazione,  dando atto  che  in  merito  alla  spesa  di  durata  superiore  al  Bilancio 
Pluriennale  si  sarebbe tenuto  conto  dei  relativi  impegni  di  spesa  al  momento  della 
predisposizione dei rispettivi Bilanci di previsione, a norma di quanto disposto dall’art. 
183, comma 7, del D.Lvo. 267/2000;

- con bando di gara prot. n. 45433 del 30.12.2014, CIG 6073580CC2   è stata indetta la 
procedura di che trattasi;

- Il bando è stato inviato in pari data alla GUUE e pubblicato all’albo pretorio e sul sito  
internet del Comune di Sassuolo in data 31.12.2014 fissando quale termine ultimo per 
la presentazione delle offerte il giorno 23.03.2015, ore 12,00;

- con determinazione n. 93 del 25/03/2015 è stata nominata, a seguito della scadenza 
prevista per la presentazione delle offerte, la Commissione giudicatrice preposta alla 
valutazione delle offerte tecniche;

-1-



- con  determinazione  n.  120  del  17.04.2015,  successivamente  alla  conclusione  delle 
operazioni  di  valutazione  dei  requisiti  di  ammissibilità  svolte  in  base  ai  requisiti 
predeterminati  nel  bando  e   disciplinare,  è  stato  sostituito  un  componente  della 
Commissione  giudicatrice,  che  si  è  insediato  prima  dell’avvio  delle  valutazioni 
qualitative;

visti:

- il verbale della seduta pubblica  in data 25.03.2015 con il quale  la Commissione, ha 
proceduto  alla  verifica   della  regolarità  formale  delle  11  offerte   pervenute  e  ha 
ammesso le ditte:
ditta n. 1) QUADRIFOGLIO di Pinerolo (To) ;
ditta n. 2) DOLCE di Bologna ;
ditta n. 3) DOMUS di Modena ;
ditta n. 4) EUROTREND di Cerrione (BI) ;
ditta n. 5) SOLIDARIETA’ E SERVIZI di Busto Arsizio (Va) ;
ditta n. 6) QUARANTACINQUE di Reggio Emilia ;
ditta n. 7) ELLEUNO di Casale Monferrato (Al) ;
ditta n. 9) ANCORA di Bologna ;
ditta n. 10) PROGETTO A di Bergamo ;
ditta n. 11) CADIAI di Bologna;

subordinando, invece, l’ammissione della concorrente n. 8, la ditta ALDIA Soc. Coop, 
alla regolarizzazione della dichiarazione mancante, disponendo ai sensi dell’38, comma 
2 bis del D.lgs 163/2006 l’attivazione del soccorso istruttorio; 

il verbale della seduta pubblica in data 10.04.2015 dal quale risulta che la ditta sopra 
citata ADAI di Pavia non ha risposto entro il termine perentorio fissato dalla lettera prot. 
n.  8897/2015 con la quale è stata invitata a produrre la documentazione integrativa 
necessaria a sanare l’irregolarità riscontrata, risultando pertanto esclusa dalla gara in 
oggetto,  e  che  la  commissione  giudicatrice  ha  proceduto  all’apertura  delle  buste 
contenenti l’offerta tecniche delle 10 ditte rimaste in gara nonchè alla lettura dei soli titoli  
dei documenti ivi contenuti ;

visti i successivi verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice della procedura di 
gara  di  che  trattasi  in  data   17.04.2015,  30.04.2015,  08.05.2015,  12.05.2015,  25.05.2015, 
29.05.2015, 05.06.2015 (sedute riservate) e  10.06.2015 (seduta pubblica), allegati al presente 
atto e  parti integranti dello stesso e dai quali si evince che la Commissione Giudicatrice ha 
provveduto a valutare e ad assegnare i  punteggi   secondo i  criteri  stabiliti  nel  bando e nel 
disciplinare di gara;

considerato, in particolare, che la commissione giudicatrice, come si evince dal verbale 
di gara del 10.06.2015, ha provveduto alla formulazione della graduatoria provvisoria,  quale 
risultante dalla sommatoria dei punteggi riferiti alle imprese, come di seguito indicata:

DITTA
PUNTEGGIO  OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO  OFFERTA 
ECONOMICA TOTALE

1) DOMUS 70,00 29,30 99,30
2) ANCORA 53,90 27,79 81,69
3) DOLCE 49,70 27,95 77,65
4) ELLEUNO 47,60 27,70 75,30
5) CADIAI 46,90 27,75 74,65
6) 
QUARANTACINQUE 45,50 27,95 73,45
7) PROGETTO A 43,40 27,73 71,13
8) SOLIDARIETÀ 43,40 27,51 70,91
9) QUADRIFOGLIO 39,20 27,96 67,16
10) EUROTREND 35,70 30,00 65,70

-2-



considerato che la commissione giudicatrice, come si evince dal citato verbale della 
seduta pubblica del 10.06.2015, allegato al presente atto e parte integrante, ha  espresso, ai 
sensi  dell’art.  11,  comma  4,  del  D.  Lgs.  163/06,   unanime  parere  favorevole  per  la 
aggiudicazione  provvisoria  dell’appalto   nei  confronti  della  prima  migliore  offerta  della 
graduatoria provvisoria e più precisamente:

- Ditta Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale  con sede a Modena Via Emilia 
Ovest  n. 101,  codice fiscale 01403100363DOMUS  -   prezzo complessivo offerto € 
3.721.134,00 - prezzo unitario offerto   € 21.50;

rimettendo gli atti della gara  al dirigente competente, per il seguito degli adempimenti;

visto  l’art.  11,  comma  5  del  D.Lgs  163/2006,  il  quale  prevede  che  la  stazione 
appaltante,  previa  verifica  dell’aggiudicazione  provvisoria,  provvede  all’aggiudicazione 
definitiva;

ritenuto di procedere alla approvazione dei verbali della Commissione giudicatrice, non 
sussistendo vizi nel procedimento di gara  e all’aggiudicazione definitiva del contratto;

visti: 
- Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

visto l'articolo 1, comma 32 della legge 190/2012 (Legge anticorruzione) che prevede 
l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito istituzionale i dati dell'affidatario 
di beni e servizi;

richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29  del 30/04/2015, avente ad 
oggetto: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e relativi allegati: approvazione”, 
con la quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2015 
con i relativi allegati;

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 54   del 1/5/2015, con la quale l’organo 
esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  169 del  Decreto  Legislativo  18.8.2000,  n.  267 e sulla  base del 
bilancio di previsione 2015, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha assegnato ai 
dirigenti responsabili  dei servizi   le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e 
degli obiettivi;

dato  atto  che  il  presente  provvedimento,  comportante  impegno  di  spesa,  viene 
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267 ai fini dell’esecutività del medesimo;

quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

1) di approvare le risultanze di cui ai verbali della Commissione giudicatrice della gara in 
oggetto,  allegati  sub  A,  B,  C  quali  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente 
determinazione,  dando  atto  della  regolarità  del  procedimento,  della  attualità 
dell’interesse pubblico a contrarre e della piena rispondenza ad esso del contratto che 
si intende stipulare;

2) di  approvare  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  5,  del  D.Lgs  163/2006  e  ss.mm.ii,   la 
aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, alla Ditta Domus Assistenza Società 
Cooperativa  Sociale   con  sede  a  Modena  Via  Emilia  Ovest  n.  101,  codice  fiscale 
01403100363, la quale ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa con il 
prezzo complessivo di   € 3.721.134,00 per il   prezzo unitario di   € 21.50 (inferiore  

-3-



rispetto al prezzo posto a base di gara pari ad € 3.980.748,00 (prezzo unitario € 23, 00), 
per la durata di anni tre, con possibilità di rinnovo  per ulteriori due anni secondo le 
modalità di cui all’art. all’art. 3, comma 3 del capitolato d’oneri, alle condizioni tecnico 
gestionali ed economiche risultanti dall’offerta, ed alle condizioni previste nel capitolato, 
nel bando di gara e nella documentazione inerente; 

3) di  dare atto  che l’aggiudicazione  diventa efficace dopo la  verifica  del  possesso dei 
requisiti prescritti nel bando di gara o dichiarati nell’offerta tecnica; 

4) che l'esito di gara sia comunicato contestualmente a tutte le concorrenti e siano assolti 
gli obblighi di post informazione di cui all’art. 331 del  DPR 207/2010;

5) di  confermare,  rideterminando  in  €  1.682.602,00,  in  forza  del  ribasso,  gli  impegni 
assunti  con determinazione n. 624 del 23/12/2014  in premessa citata per il periodo 
01.09.2015 – 31.12.2016 , di impegnare la spesa di € 1.289.993,00 per l’esercizio 2017, 
per una spesa complessiva di  € 2.972.595,00,  come indicato nella tabella riportata 
nell’allegato visto di regolarità contabile;

6) dando  atto  che  per  quel  che  riguarda  la  spesa  di  durata  superiore  al  Bilancio 
Pluriennale 2015-2017 si  terrà conto dei relativi  impegni di  spesa al  momento della 
predisposizione dei rispettivi Bilanci di previsione, a norma di quanto disposto dall’art. 
183, comma 7, del D.Lvo. 267/2000;

7) di procedere alla pubblicazione ai sensi dell’art.1, comma 32, L.190/12 e ai sensi degli 
23 e 37 del D.Lgs 14/3/13 n.33 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi  
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

8) di dare atto che  in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e 
dell’art.  10  del  D.Lgs.  n.  163/2006  –  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  lo  
scrivente Direttore del Settore I Servizi alla Persona, dott.ssa Maurizia Cremonini. 

9) di dare atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente determinazione 
sarà  effettuata,  a  norma  e  secondo  le  procedure  indicate  all’art.  81  del  vigente 
Regolamento  di  Contabilità,  con  pagamento  della  fattura  a  30  giorni  dalla  data  di 
ricevimento della fattura secondo le modalità di cui all’art. 15 del Capitolato d’oneri;

10) di  dare atto  che ai  sensi   del  Decreto  del  Ministero  del  Lavoro e della  Previdenza 
Sociale  24  ottobre  2007,  verrà  acquisita  la  documentazione  relativa  alla  regolarità 
contributiva, DURC, della ditta:

11) di dare atto altresì che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  i  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  bonifico 
bancario  o  postale  sul  conto  corrente  indicato  dalla  ditta  stessa  che  dovrà  essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche, secondo quanto previsto al comma 
2 del sopraccitato articolo 3;

12) di  darsi  atto  che il  codice identificativo  di  gara (CIG) assegnato dall’Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture è 6073580CC2;

13) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro i rispettivi esercizi finanziari.-

 

Il Direttore
Maurizia Cremonini / INFOCERT SPA 

Atto firmato digitalmente

-4-


